
1 
 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 
Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 

             E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea înființării Compartimentului Autoritate de autorizare pentru servicii de 
transport la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș 

 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 26.04.2018; 
          Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune 
înființarea unui Compartiment Autoritate de autorizare pentru servicii de transport, datorită 
solicitărilor transportatorilor, ce își au sediul sau domiciliul pe raza administrativ-teritorială a comunei; 
           Luând în consideratie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatul de specialitate 
al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.1838/16.04.2018; 

Văzând Avizul Comisiei din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana;  
           În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(1), alin.(2), lit.a) și lit.d) cu trimitere la alin.(3), lit.b) și alin.(6), lit.a) pct.14 din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia  publică locală, republicată, modificată şi completată; 

- art.6, alin.(1) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 
locală, actualizată; 

- art.13, lit.a) din Legea nr.38/2003 privind transportul în regim taxi şi în regim de închiriere cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art.6, lit.c) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.38/2003 aprobate prin Ordinul 
nr.356/2007 al Ministerului Internelor și Reformei Administrative; 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
  Art.1. Începând cu data de 01.05.2018, se aprobă înființarea Compartimentului Autoritate de 
autorizare pentru servicii de transport la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, așa cum rezultă 
din Organigrama -Anexa, care face parte integrantă din această hotărare. 

Art.2. Atribuțiile din cadrul Compartimentului Autoritate de autorizare pentru servicii de 
transport vor fi delegate prin dispoziția primarului domnului Bărbulescu Vasile-Adrian, functionar 
public de execuție, deținător al Certificatului de competență profesională pentru transportul rutier de 

persoane nr.0021339/ 25.02.2018, eliberat de Autoritatea Rutieră Română (ARR). 
Art.3. Secretarul Comunei Cotmeana și Biroul Financiar-Contabil și Resurse Umane din 

cadrul Primăriei Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile art.1 din această hotărâre. 
Art.4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi 

va fi transmisă  A.N.R.S.C, precum și Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării 
controlului de legalitate. 
 

  Nr.20                       Data: 26.04.2018 
       PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

              VASILCIOIU ILIE                                                     GHINEA IONELA –LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu ___  voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                     PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                   AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                        SECRETAR 
                                                                                                    GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea înființării Compartimentului Autoritate de autorizare pentru servicii de 

transport la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș 

 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 26.04.2018; 
          Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune 
înființarea unui Compartiment Autoritate de autorizare pentru servicii de transport, datorită 
solicitărilor transportatorilor, ce își au sediul sau domiciliul pe raza administrativ-teritorială a comunei; 
           Luând în consideratie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatul de specialitate 
al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.1838/16.04.2018; 

Văzând Avizul Comisiei din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana;  
           În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(1), alin.(2), lit.a) și lit.d) cu trimitere la alin.(3), lit.b) și alin.(6), lit.a) pct.14 din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia  publică locală, republicată, modificată şi completată; 

- art.6, alin.(1) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 
locală, actualizată; 

- art.13, lit.a) din Legea nr.38/2003 privind transportul în regim taxi şi în regim de închiriere cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art.6, lit.c) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.38/2003 aprobate prin Ordinul 
nr.356/2007 al Ministerului Internelor și Reformei Administrative; 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
  

Art.1. Începând cu data de 01.05.2018, se aprobă înființarea Compartimentului Autoritate de 
autorizare pentru servicii de transport la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, așa cum rezultă 
din Organigrama -Anexa, care face parte integrantă din această hotărare. 

Art.2. Atribuțiile din cadrul Compartimentului Autoritate de autorizare pentru servicii de 
transport vor fi delegate prin dispoziția primarului domnului Bărbulescu Vasile-Adrian, functionar 
public de execuție, deținător al Certificatului de competență profesională pentru transportul rutier de 

persoane nr.0021339/ 25.02.2018, eliberat de Autoritatea Rutieră Română (ARR). 
Art.3. Secretarul Comunei Cotmeana și Biroul Financiar-Contabil și Resurse Umane din 

cadrul Primăriei Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile art.1 din această hotărâre. 
Art.4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi 

va fi transmisă  A.N.R.S.C, precum și Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării 
controlului de legalitate. 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


